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Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao

ADMINISTRAGAO

Assis, 15 de setembro de 2016.

Oficio n® 122/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 52/2016" 433 / Ao
Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberagao da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 52/2016, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 228.100,00 (duzentos e vinte e oito mil e cem
reais), para os fins que especifica acompanhado da respectiva exposi¢do de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP




Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracéio
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 52/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 228.100,00 (duzentos e vinte e oito mil e cem reais)
destinado ao refor¢co de dotagdes para pagamento do Programa de Alimentagio dos
Servidores — PAS dos servidores da Secretaria Municipal de Educagao.

Ressaltamos a necessidade deste remanejamento orgamentario
em virtude dos ajustes realizados neste importante Programa durante o exercicio de
2016, que geraram a conseqliente elevagao de valores para o seu custeio.

As fontes de recursos para ocorrer com as despesas previstas
nesta propositura serdo aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n°
4.320 de 17 de margo de 1964.

Diante das razbes que motivam a apresentacdo desta
propositura, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°

52/2016, para apreciacao e deliberagdo dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de setembro de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP




processo ne A4% 4@,
oapcceres Nos A4S AG..
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo ¢ Administragédo
ADMINISTRAGAO

Art, 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

PROJETO DE LEI N° 522016 132 /1G

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320
de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 228.100,00 (duzentos e vinte e oito
mil e cem reais), observando as classificagées institucionais, econémicas e
funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO
2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
26.6. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

12.361.0017.2.191 PROGRAMA ALIMENTAGCAO
SERVIDORES PUBL.MUNICIPAIS-PAS

(5402) 339039 QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica...R$ 228.100,00
SUDIOLAL .....ousoisisississiisnsssssinisicssssisminsmersasnmyessnens R$ 228.100,00

TOTAL.....ccicsvvasvisviavsssasisssisssiisssssssitnsnsemnnsansenssess R$ 228.100,00

Os recursos para atender a as despesas com a execu¢ao da presente Lei
serao os provenientes de anulagédo parcial e/ou total, nos termos do disposto
no inciso Ill, do paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Mar¢o de
1.964, da dotagao orgamentaria abaixo:

2. PODER EXECUTIVO )
2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO
2.6.6. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

12.365.0017.2.492 EDUCAGAO INFANTIL - CRECHE
(5905) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil...R$ 228.100,00
SUDLOTAL ... cornsermssmassorsssnssasamcsvssvsnsvovsssossppiomssvns R$ 228.100,00

TOTAL. .o cvsvviviarovivisssistississsamiss i i s ns R$ 228.100,00
Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016,

aprovada pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagbes
previstas nesta lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagado, revogadas as disposigdes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de se

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pao Municipal “Prf’ Judith de Iiveira Garcez
Secretaria Municipal de Negaécios Juridicos

Departamento Juridico

Ref.: Requerimento n.® 245/2.016.
Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Parecer Técnico Juridico, visando a constitucionalidade
do Projeto de Lei __/2016 para autorizagdo de abertura de Crédito Adicional Suplementar,
junto a Secretaria Municipal de Educacéo.

PARECER JURIDICO N° 123/2.016

EMENTA: Parecer Técnico Juridico. Por solicitacdo do Poder
Executivo Municipal referente a projeto de Lei /2016, para
abertura de Crédito Adicional Suplementar no_ valor de
R$228.100,00 (duzentos e vinte e oito mil e cem reais). Parecer
Favoravel.

1 - DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n® ___ /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, destinado ao reforgo de dotagdes para pagamento do Programa de
Alimentagdo dos Servidores — PAS dos servidores da Secretaria Municipal de Educacgéo.

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte de
recursos do Crédito Adicional Suplementar, serdo utilizados com as despesas previstas
nesta propositura sdo aqueles descritos no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei Federal
de n.° 4.320, de 17 de margo de 1.964.

E o relatorio.

Il - AVALIAGCAO JURIDICA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br
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Paqo Mumclpal I“Prof".!ucllth de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Departamento Juridico

Temos que o Projeto de Lei n° __/2.016 esta em consonancia com

a Legislagdo Municipal, especiaimente a Lei Organica do Municipio de Assis, atualizada

até a Emenda n.? 56 de 11 de dezembro de 2015, a saber:

Artigo 12 - Cabe a Camara, com a san¢io do Prefeito, ndo exigida
esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias

de competéncia:

Il - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias, o

orgcamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos

suplementares e especiais;

Finalmente a de se esclarecer, que diante do atual projeto de lei

permitira garantir o reforgo de dotagdo necessdria para os fins que especifica, de rigor o

envio do presente projeto de Lei ao LEGISLATIVO.

Assim, o Projeto de Lei estd em consonancia com a Legislagdo
vigente.

lil - CONCLUSAO

Diante do exposto, s.mj., estando o Projeto de Lei em

consonancia com a Legisla¢cdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino
pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagéo Legislativa.

E o parecer.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
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